⁵⁰⁷ Per l’elenco completo dei denunciati si rimanda a L. PAOLINI, *L’eresia a Bologna* cit., pp. 114-121.

⁵⁰⁸ “consuluerunt dicto fratri Guidoni Vicentino inquisitori quod dictus Iulianus per questiones et tormenta ad veritatem dicendam esset cogendus, si sustinere posset occasione infirmitatis; quod sit iudicandus per dictum inquisitorem relapsus; si eciam non diceret veritatem adhuc tamen per confessionem suam et dictum testium nichilominus consulluerunt eum esse iudicandum tanquam relapsum”, *Acta S. Officii Bononie* cit., pp. 600-601.

⁵⁰⁹ “Milanius de Mediolano, nuntius dicti inquisitoris, retulit se citasse et personaliter precepisse Bompetro et Iuliano bursariis ut in continenti compareant coram dicto fratre Guidone Vicentino inquisitore ad sentencias audiendum”, *ibidem*, p. 152.

⁵¹⁰ “Nos frater Guido Vicentinus (...) ipsum Bompetrus iudicamus et condempnamus secundum canonicas sanctiones, tanquam hereticum et relapsum in heresim abiuratam, et relinquimus eum brachio et iudicio seculari, consignantes eum in manibus et forcia domini Iacobi de Varadeo iudicis et assessoris, et domini Andriotti, militis nobilis viri domini Ottolini de Mandello potestatis Bononie”, *ibidem*, p. 308.

di un processo inquisitoriale. Il rendiconto ci mostra come la spesa economica per l'esecuzione della pena del fuoco fosse tutta a carico del Comune bolognese⁵¹¹.

Giuliano si ritrovò coinvolto nella vicenda perché era stato denunciato da Bompietro. L'inquisitore, non si lasciò sfuggire l'occasione per riesaminare tutte le informazioni a disposizione del tribunale per poter condannare Giuliano come relapsus. Infatti, anche Giuliano, come Bompietro, nel 1279 era già stato condannato da Florio come credente, fautore e ricettatore di eretici, senza però rispettare le penitenze impostegli dall'inquisitore. Dopo la denuncia di Bompietro e con tali precedenti, Giuliano non poteva sperare in nessuna clemenza da parte di Guido da Vicenza. Convocato a interrogatorio il 17 aprile del 1299, e sottoposto a due brevi interrogatori, nell'arco di un mese fu condannato e affidato al braccio secolare. Sotto tortura, Giuliano ammise di non aver abbandonato l'eresia, e di aver avuto contatti frequenti con gli eretici e di credere ai loro "miracula et virtutes". Anche a Giuliano l'inquisitore concesse un periodo di tempo di tre giorni per difendersi. Giuliano ne approfittò per darsi alla fuga. Soltanto dopo più di un mese Giuliano si rifà vivo, non sappiamo se si sia presentato di sua sponte o se sia stato catturato, cosa certa è che quando viene interrogato per l'ultima volta si trovava in carcere. Il 12 maggio, come ricordato in precedenza, fu condannato insieme a Bompietro.